

No. of Printed Pages : 6

BSW-121

**BACHELOR'S DEGREE IN SOCIAL
WORK (GENERAL)
(BSWG)**

**Term-End Examination
December, 2025**

**BSW-121 : PROFESSIONAL SOCIAL WORK
AND ITS VALUES**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) *Answer any **five** questions in about
300 words each.*

(ii) *All questions carry equal marks.*

1. What are the distinctive attributes of Charity, Voluntary Action and Shramdan ? Discuss with the help of suitable examples.

2. Delineate evolutionary trajectory of social work methods.
3. Highlight various approaches to professional social work and its implications on social work practice.
4. Elucidate the importance of ethical behavior in social work and highlight the need for a code of ethics for social workers in India.
5. Discuss the system approach to human relationship and its relevance in social work practice.
6. With the help of suitable examples, discuss the limitations and implications of practice of integrity as a value of social work.

7. Explain the evolution of social work and social service traditions in India.
8. What do you mean by commitment vis-à-vis social work profession ? Discuss its importance in social work profession.

BSW-121

समाज कार्य में स्नातक उपाधि (सामान्य)

(बी.एस.डब्ल्यू.जी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2025

बी.एस.डब्ल्यू.-121 : व्यावसायिक समाज कार्य और

इसके मूल्य

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 300 शब्दों
(प्रत्येक) में दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. दान, स्वैच्छिक कार्य और श्रमदान के विशिष्ट गुण क्या हैं ?
उपयुक्त उदाहरणों की सहायता से चर्चा कीजिए।

2. सामाजिक कार्य विधियों के विकासवादी प्रक्षेप पथ को चित्रित कीजिए।
3. व्यवसायिक समाज कार्य के विभिन्न दृष्टिकोणों और समाज कार्य अभ्यास पर इसके निहितार्थों पर प्रकाश डालिए।
4. समाज कार्य में नैतिक व्यवहार के महत्व को स्पष्ट कीजिए और भारत में सामाजिक कार्यकर्ताओं के लिए एक आचार संहिता की आवश्यकता पर प्रकाश डालिए।
5. मानवीय सम्बन्धों के लिए प्रणालीगत दृष्टिकोण (system approach) और समाज कार्य अभ्यास में इसकी प्रासंगिकता पर चर्चा कीजिए।
6. उपयुक्त उदाहरणों की सहायता से सामाजिक कार्य के मूल्य के रूप में सत्यनिष्ठा (integrity) के अभ्यास की सीमाओं और निहितार्थों पर चर्चा कीजिए।

7. भारत में समाज कार्य और समाज सेवा परम्पराओं के विकास की व्याख्या कीजिए।
8. व्यावसायिक समाज कार्य की तुलना में प्रतिबद्धता (commitment) से आपका क्या तात्पर्य है? सामाजिक कार्य पेशे में इसके महत्व पर चर्चा कीजिए।

× × × × ×